南文体旅〔2020〕66号

南安市文化体育和旅游局关于开展

2020年“文化和自然遗产日”
非遗宣传展示活动的通知
各乡镇（街道）文体服务中心，各非遗保护单位：
2020年“文化和自然遗产日”是6月13日。为进一步提高人民群众非物质文化遗产（以下简称“非遗”）保护意识，传承、弘扬中华优秀传统文化，营造非遗保护良好社会氛围，根据文旅部和省文旅厅的通知要求，决定在2020年“文化和自然遗产日”前后集中开展非遗宣传展示活动。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，实施中华优秀传统文化传承发展工程，聚焦非遗在人民大众健康生活中发挥的重要作用，宣传非遗在防控新冠肺炎疫情人民战争中发挥的积极作用，以网络平台开展为主，开展非遗宣传传播等活动，普及非遗知识和健康生活理念，大力弘扬中华优秀传统文化，坚定文化自信，营造全社会共同参与、关注和保护传承优秀传统文化的浓厚氛围。
二、宣传主题和重点
（一）主题：非遗传承 健康生活
（二）宣传重点
1.结合2020年“文化和自然遗产日”主题，大力宣传《中华人民共和国非物质文化遗产法》《保护非物质文化遗产公约》和非遗相关知识，倡导非遗融入生活、服务社会。
2.宣传展示近年来保护传承的重要成果和优秀实践案例，交流保护经验和保护措施。
3.宣传非遗在促进人民大众身心健康方面的典型案例和生动事迹，宣传非遗在防控新冠肺炎疫情人民战争中的积极作用。
三、活动安排
市文体旅局将在微信公众号平台举办2020年“文化和自然遗产日”非遗宣传展示系列——“2020非遗影像展”，集中展播各类优秀非遗资源，让更多社会公众关注、了解生活中丰富多彩的非遗和生动的非遗保护实践，激发全社会的文化自信和文化自豪感，营造全社会积极参与非遗保护传承实践的浓厚氛围，各非遗保护单位要结合自身资源优势，积极开展2020年“文化和自然遗产日”非遗宣传展示活动。
四、工作要求
（一）高度重视，认真筹备。各非遗保护单位要按照中央和各级关于新冠肺炎疫情防控的要求，根据新冠肺炎疫情防控进展和中央关于复工复产通知的有关要求，结合各自实际组织开展好“文化和自然遗产日”非遗宣传展示活动。
（二）主题鲜明，重点突出。要紧扣“非遗传承 健康生活”主题，提高宣传的主动性、积极性。丰富活动形式，利用新媒体载体和网络平台，策划组织线上宣传传播活动。
（三）落实意识形态主体责任和安全生产责任。落实意识形态工作责任制，坚持正确的价值导向。宣传活动要有安全研判，落实安全责任。做好疫情管控、消防、医疗救助、应急救援等工作预案，确保活动安全有序。
请各乡镇（街道）文体服务中心加强对宣传活动的组织引导，各非遗保护单位积极开展宣传展示活动，并于2020年5月8日前将2020年“文化和自然遗产日”非遗宣传展示活动计划表（格式见附件）及各单位详细的图文资料上报市文体旅局非物质文化遗产保护中心。我局将通过文化南安微信公众号平台陆续宣传，并遴选优秀宣传案例推荐到各信息平台和媒体。
联系人：陈文旭，电话：86389234，邮箱：86389234 @163.com
附件：2020年“文化和自然遗产日”非遗宣传展示活动计划表
南安市文化体育和旅游局
        2020年4月28日
（此件主动公开）

附件
2020年“文化和自然遗产日”非遗宣传展示活动计划表
 地区（单位）：
	序号
	活动名称
	活动时间
	活动地点
	主要内容及特点
	邀请媒体
宣传情况
	预计参与人数
	涉及
区域
	备注

	注： 1.“主要内容”应简洁，字数控制在100字以内；
 2.请于2020年5月8日之前，报送至是文体旅局非物质文化遗产保护中心；
3.可根据实际开展网络宣传。

  南安市文化体育和旅游局办公室           2020年4月28日印发